
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 551 Stb. 162

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

162
RIJ iKSWET van 9 maart 1967, houdende bij

zondere maatregelen van overheidswege aangaande 

de plaats van vestiging van rechtspersonen en 

instellingen. (Rijkswet zetelverplaatsing door de 

overheid van rechtspersonen en instellingen.)

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het, mede 
gelet op artikel 38, vierde lid, van het Statuut voor het 
Koninkrijk, wenselijk is bij rijkswet te voorzien in bijzondere 
maatregelen, vereist door de belangen van het Koninkrijk, aan
gaande de plaats van vestiging van rechtspersonen en instel
lingen, naast de Rijkswet vrijwillige zetelverplaatsing van rechts
personen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk 
gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de be
palingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze:

Artikel 1. Onder rechtspersoon wordt in het bij of krach
tens deze rijkswet bepaalde begrepen iedere maat- of vennoot
schap, vereniging of stichting, fonds of privaatrechtelijke in
stelling in de ruimste zin, ook indien daaraan in andere wet
telijke bepalingen de rechtspersoonlijkheid niet mocht zijn toe
gekend of uitdrukkelijk mocht zijn onthouden.

Artikel 2. 1. Indien in geval van oorlog, onmiddellijk 
oorlogsgevaar, revolutie of daarmee vergelijkbare buitengewone 
omstandigheden naar Ons oordeel de belangen van het 
Koninkrijk dit vereisen, kunnen Wij Onze Ministers van 
Justitie en van Financiën machtigen om bij gezamenlijke be
schikking de plaats van vestiging van een of meer in Nederland, 
Suriname of de Nederlandse Antillen gevestigde rechtspersonen 
over te brengen naar een andere, in de beschikking aan te 
geven, plaats binnen het Koninkrijk der Nederlanden. Alvorens 
tot de overbrenging te besluiten, horen Onze voomoemde 
Ministers het bestuur van de betrokken rechtspersoon, onder
scheidenlijk de betrokken vennoten, indien de omstandigheden 
dit naar hun oordeel toelaten.

2. Onze voornoemde Ministers kunnen in hun beschikking 
ook andere bepalingen van de akte van oprichting of van de sta
tuten en reglementen van de rechtspersoon wijzigen, indien 
dit naar hun oordeel noodzakelijk is in verband met de over
brenging van de plaats van vestiging.

3. Is de rechtspersoon in Suriname of de Nederlandse An
tillen gevestigd of bestaat het voornemen tot overbrenging naar 
een dezer delen van het Koninkrijk, dan geschiedt de overbren
ging slechts in overeenstemming met het gevoelen van Onze 
Ministers van Justitie en van Financiën van dit deel van het 
Koninkrijk, tenzij de omstandigheden naar Ons oordeel niet 
toelaten hen tevoren te raadplegen.

Artikel 3. De overbrenging en de wijziging, bedoeld in 
artikel 2, treden in werking met ingang van de dag van de 
beschikking, tenzij daarbij anders is bepaald.

Artikel 4. 1. Indien de plaats van vestiging is overge
bracht naar een ander deel van het Koninkrijk, worden aldaar 
zo spoedig mogelijk openbaar gemaakt:

a. de beschikking, waardoor de plaats van vestiging is over
gebracht;

b. de akte van oprichting of de statuten en reglementen 
van de rechtspersoon, zoals zij door de wijziging zijn komen 
te luiden.

2. In het geval, bedoeld in het eerste lid, wordt voorts, 
tenzij daartegen redelijke bezwaren bestaan, in het deel van 
het Koninkrijk, waar de rechtspersoon tevoren gevestigd was, 
openbaar gemaakt de beschikking, waardoor de plaats van ves
tiging is overgebracht.

3. Indien de plaats van vestiging is overgebracht naar een 
andere plaats binnen hetzelfde deel van het Koninkrijk, zijn 
het eerste en het tweede lid van overeenkomstige toepassing.

4. De openbaarmaking geschiedt door middel van het blad, 
waarin van overheidswege de officiële berichten in het be
trokken deel van het Koninkrijk worden gepubliceerd, en wel 
hetzij door de rechtspersoon, hetzij van Onzentwege.

5. In afwijking van de eerste drie leden behoeven de 
statuten en reglementen van een rechtspersoon, die geen 
naamloze vennootschap is, en de daarin aangebrachte wijzi
gingen slechts te worden openbaar gemaakt, voor zover andere 
in het betrokken deel van het Koninkrijk geldende wettelijke 
bepalingen een soortgelijke openbaarmaking van de statuten 
en reglementen van zodanige rechtspersoon voorschrijven.

6. Voor zover aan de voorschriften van de vorige leden 
niet is voldaan, kunnen de overbrenging en de wijziging van 
de akte van oprichting of van de statuten en reglementen niet 
tegen derden te goeder trouw worden ingeroepen.

Artikel 5. Na de overbrenging kan de plaats van vestiging 
van de rechtspersoon, onverminderd het bepaalde in de voor
gaande artikelen, weer worden teruggebracht naar het deel 
van het Koninkrijk of naar de plaats in hetzelfde deel van het 
Koninkrijk, waar de rechtspersoon het eerst was gevestigd. 
Deze terugbrenging geschiedt uitsluitend door overeenkomstige 
toepassing van de afdelingen 2 of 4 van de Rijkswet vrijwillige 
zetelverplaatsing van rechtspersonen, wanneer het een naam
loze vennootschap betreft, dan wel van afdeling 6 van die 
Rijkswet, wanneer het een andere rechtspersoon betreft.

Artikel 6. 1. Van het tijdstip af, waarop de plaats van ves
tiging van een rechtspersoon overeenkomstig deze rijkswet naar 
een ander deel van het Koninkrijk is overgebracht of terug
gebracht, bezit hij de staat van een volgens het recht van dat 
deel van het Koninkrijk opgerichte rechtspersoon en wordt hij 
door het aldaar geldende recht beheerst.

2. De bevoegde organen van het deel van het Koninkrijk, 
waarheen overeenkomstig deze rijkswet de plaats van vestiging 
van een of meer rechtspersonen is overgebracht, kunnen echter 
met betrekking tot deze rechtspersonen afwijkende deviezen
rechtelijke voorschriften treffen.

Artikel 7. 1. Heeft een rechtspersoon een recht of be
voegdheid verkregen, voor het behoud waarvan het gevestigd 
zijn in, of het opgericht zijn volgens het recht van een bepaald 
deel van het Koninkrijk een vereiste of voorwaarde is, dan 
wordt dit vereiste of deze voorwaarde voor vervuld gehouden, 
zolang de rechtspersoon ingevolge toepassing van deze rijks
wet in een ander deel van het Koninkrijk gevestigd is.

2. Heeft een rechtspersoon een recht of bevoegdheid ver
kregen, voor het behoud waarvan een vereiste of voorwaarde



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

Stb. 162-163 552 1967

is, dat een of meer van zijn bestuurders, commissarissen, ven
noten of vertegenwoordigers ingezetene zijn van, dan wel woon
achtig of geboren zijn in een bepaald deel van het Koninkrijk, 
dan wordt, zolang de rechtspersoon ingevolge toepassing van 
deze rijkswet in een ander deel van het Koninkrijk gevestigd is, 
dit vereiste of deze voorwaarde voor vervuld gehouden, indien 
even zovele van zijn bestuurders, commissarissen, vennoten of 
vertegenwoordigers ingezetene zijn van, dan wel woonachtig 
of geboren zijn in enig deel van het Koninkrijk.

Artikel 8. Voor zover bepalingen in de akte van oprich
ting of de statuten en reglementen van een rechtspersoon niet 
in overeenstemming zijn met het bij of krachtens deze rijkswet 
bepaalde, blijven zij buiten toepassing.

Artikel 9. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 
van rijksbestuur te regelen, wat verder nodig is voor de uit
voering van deze rijkswet.

Artikel 10. Het Koninklijk besluit van 4 maart 1942 (Stb. 
C 16) wordt ingetrokken.

Artikel 11. Deze rijkswet kan worden aangehaald onder 
de titel: Rijkswet zetelverplaatsing door de overheid van rechts
personen en instellingen.

Artikel 12. 1. Deze rijkswet is verbindend voor het gehele 
Koninkrijk.

2. Zij treedt in werking pp een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad, het Gouverne- 
mentsblad van Suriname en het Publicatieblad van de Neder
landse Antillen zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële 
Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen 
houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 9 maart 1967.

JULIANA.

De Vice-Minister-President,

B. W. BIESHEUVEL.

De Minister van Justitie,

STRUYCKEN.

De Minister van Financiën.

J. ZIJLSTRA.

Uitgegeven de dertigste maart 1967.

De Minister van Justitie, 

STRUYCKEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 64/65, 8022 (R  470);
Bijl. Hand. II 65/66, 8022 (R  470); Hand. II 65/66, bladz. 2246; 
Bijl. Hand. I 65/66, 8022 (R  470);
Bijl. Hand. I 66/67, 8022 (R  470); Hand. I  1967, bladz. 108.

• j /T '3  R I J K S W E T  van 9 maart 1967, houdende 

1  regelen in zake de opheffing van de Raad voor

het Rechtsherstel.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is regelen vast te stellen in zake de opheffing van de Raad voor 
het Rechtsherstel en enige daarmede verband houdende voor
zieningen te treffen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk 
gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de be
palingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvin
den en verstaan bij deze:

Artikel I. 1. Behoudens het bepaalde in artikel VII wor
den de Raad voor het Rechtsherstel en zijn afdelingen en 
organen opgeheven.

2. De rechten en verplichtingen van de Raad voor het 
Rechtsherstel gaan over op het land Nederland.

3. De taak en de bevoegdheden van het dagelijks bestuur van 
de Raad voor het Rechtsherstel gaan over op Onze Ministers 
van Justitie en van Financiën gezamenlijk.

Artikel II. 1. Artikel 11, vierde lid, van het Besluit Vijan
delijk Vermogen (Stb. E 133) J) treedt buiten werking.

2. De bij de voorzitter van de Raad voor het Rechtsherstel 
aanhangige zaken gaan in de staat waarin zij zich bevinden, 
over naar het gerechtshof te ’s-Gravenhage.

3. Tegen de beslissingen van het gerechtshof staat hoger be
roep noch beroep in cassatie open.

Artikel III. 1. De taak en de bevoegdheden van de afde
ling rechtspraak van de Raad voor het Rechtsherstel gaan 
over op de gerechtshoven te ’s-Gravenhage en te Amsterdam, 
zulks met inachtneming van het volgende.

2. Het gerechtshof te Amsterdam zal bevoegd zijn met be
trekking tot het hoger beroep en de herziening in zaken, in 
eerste aanleg behandeld door de afdeling effectenregistratie.

3. Het gerechtshof te ’s-Gravenhage zal bevoegd zijn met 
betrekking tot alle overige zaken.

4. Op de rechtsgang voor de gerechtshoven zijn de bepa
lingen van het Besluit herstel rechtsverkeer (Stb. E 100) van 
overeenkomstige toepassing. Tegen de beslissingen van de ge
rechtshoven staat hoger beroep noch beroep in cassatie open.

5. De bij de afdeling rechtspraak aanhangige zaken gaan 
in de staat waarin zij zich bevinden, over naar het ingevolge 
de leden 2 en 3 bevoegde gerechtshof.

6. De taak en de bevoegdheden van de voorzitter der afde
ling rechtspraak gaan over op de president van het bevoegde 
gerechtshof.

Artikel IV. De artikelen 115, leden 1, 2 en 3, 116 en 121 
van het Besluit herstel rechtsverkeer 1 2) treden buiten werking.

Artikel V. 1. De taak en de bevoegdheden welke op de 
samengevoegde afdeling beheer, voorzieningen voor afwezigen 
en voorzieningen voor rechtspersonen van de Raad voor het 
Rechtsherstel zijn overgegaan krachtens artikel 5, tweede lid, 
en 151, tweede lid, van het Besluit herstel rechtsverkeer, gaan 
over op een commissie, bestaande uit ten minste drie leden en

1) Laatstelijk gewijzigd bij de Rijkswet van 30 juli 1964 (Stb. 291).
2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 februari 1963 (Stb. 19).


